
 
Viale Papa Giovanni XXIII, 1 – 24017 Serina (Bg) – Codice Fiscale 00342670163 

 Tel. 034566213 – Fax 034556012 - mail: info@comune.serina.bg.it  - PEC : comune.serina@pec.regione.lombardia.it 

 

DECRETO n.5/2021       Serina, 01 marzo 2021 

 

NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DELL’ART. 139, 

COMMA 2, DEL D.LGS 26 AGOSTO 2016 N- 174 

“CODICE DELLA GIUSTIZIA CONTABILE” 

 

IL SINDACO  

Considerato che: 

• In data 7 ottobre è entrato in vigore il D.Lgs. 26 agosto 2016  n. 174 “Codice della giustizia 

contabile"; 

• La nuova disciplina incide, tra le altre, sulla materia del giudizio di conto (Parte III art. 137-

140) prevedendo l’obbligo di comunicazione, da parte delle Amministrazioni, alla Sezione 

giurisdizionale territoriale competente, dei dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti 

contabili e tenuti alla resa del conto giudiziale (art. 138, 1 comma C.G.C.) i quali sono tenuti, 

entro il termine di sessanta giorni salvo diverso termine previsto dalla legge, alla chiusura  

dell’esercizio finanziario o comunque dalla cessazione della gestione, a presentare il conto 

giudiziale all’Amministrazione di appartenenza (art. 139, 1 comma C.G.C.); 

• il D.Lgs. n.174/2016 stabilisce l’obbligo, da parte dell’Amministrazione, di individuare un 

responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o controllo amministrativo previsti 

dalla vigente normativa, entro trenta giorni dall’approvazione, previa parificazione del conto, lo 

deposita unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione 

giurisdizionale territorialmente competente (art. 139, comma 2 C.G.C.); 
 

Dato atto che il provvedimento di nomina del Responsabile del Procedimento per la parificazione e il 

deposito dei conti giudiziali deve essere comunicato alla Sezione giurisdizionale competente della Corte 

dei Conti; 

Considerato che è quindi necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento per la 

resa del conto giudiziale degli agenti contabili; 

Ritenuto pertanto di individuare nella dipendente CARRARA IVONNE -  dell’Area II “Servizio Affari 

Finanziari” del Comune di SERINA,  il responsabile del procedimento di cui all’art.139, comma 2 del 

D.Lgs. 26 agosto 2016 n.174 – “Codice della giustizia contabile”; 

Visto il regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 50; 

 Tutto ciò premesso 
 

 

 

 



 
Viale Papa Giovanni XXIII, 1 – 24017 Serina (Bg) – Codice Fiscale 00342670163 

 Tel. 034566213 – Fax 034556012 - mail: info@comune.serina.bg.it  - PEC : comune.serina@pec.regione.lombardia.it 

 

D E C R E T A 
 

 

Di nominare la dipendente CARRARA IVONNE, profilo professionale Istruttore  contabile, cat. C5,  

dell’Area II “Servizio Affari Finanziari” del Comune di SERINA, con decorrenza 01/03/2021 

responsabile del procedimento di cui all’art.139, comma 2 del D.Lgs. 26 agosto 2016 n.174 – 

“Codice della giustizia contabile”; 

 

D I S P O N E  

1. Di notificare il presente atto alla dipendete summenzionata e di inserire il presente provvedimento nel 

suo fascicolo personale. 

2. Il presente provvedimento di nomina ha efficacia immediata, salvo revoca. 

3. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del comune di 

SERINA per 15 giorni, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”.  

 

 

Il responsabile sopra individuato comunicherà il suo nominativo, unitamente a quello degli agenti 

contabili del Comune di SERINA, alla Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti della Regione 

Lombardia. 

 

 

 
 
 

IL SINDACO 
     Cavagna Giorgio Maria 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 
per gli effetti dell’art.3, c.2, D.Lgs. n.39/1993) 

 


